Material em estoque   8   8

Despesas antecipadas   66   62

Veículos e afins   143   -

Bens não de uso próprio   416   135

Imóveis   273   135

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

(ii) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

NOTA 09 – OUTROS VALORES E BENS

2019 2018

Outros   62   2.521

Total Circulante   2.271   4.562

Operações com cartões   43   115

Pendências a regularizar   10   176

Títulos e créditos a receber (ii)   1.463   1.071

Devedores por depósitos em garantia   633   624

Impostos e contribuições a compensar   7   5

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   50   50

NOTA 08 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2019 2018

Adiantamentos e antecipações salariais   3   -

Saldo final   1.166   957

No exercício findo em 31 de dezembro de 2019 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 90 (2018 - R$ 50),

foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 2.195 (2018 - R$ 1.222).

Constituição de provisão   607   806

Movimentação de baixados para prejuízo   (398)   (787)

2019 2018

Saldo inicial   957   938

Total   21.260   100   14.434   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   6.079   28,60   3.522   24,40

Demais   5.037   23,69   2.601   18,02

10 maiores devedores   3.421   16,09   3.098   21,47

50 devedores seguintes   6.723   31,62   5.213   36,11

d) Concentração das operações de crédito

2019 % 2018 %

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

# Classificação da informação: Uso Interno

Outros Recursos

Total circulante

Total não circulante

Total circulante   2.383   2.259

Demais fornecedores   48   64

Credores diversos   144   194

Pendências a regularizar   1   70

Operações com cartões   1.424   1.120

Provisão para pagamentos a efetuar   164   195

Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas (Nota 16)   602   615

Obrigações por convênios oficiais   -   1

NOTA 15 – OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

As obrigações diversas, classificadas no passivo no grupo de outras obrigações estão assim compostas:

2019 2018

Total circulante   -   2.040

Empréstimos no País - outras instituições   -   2.040

Cooperativa Central Sicredi Sul/Sudeste   -   2.040

NOTA 14 – OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

Os empréstimos são apresentados a seguir:

2019 2018

   233   -

As obrigações por repasses interfinanceiros operam com uma taxa até 8% a.a. com vencimentos até 20/11/2021, e os recursos são repassados pelo Banco Cooperativo

Sicredi S.A.

Banco Cooperativo Sicredi S.A.   233   -

Recursos do Crédito Rural   233   -

   3.479   344

   -   344